
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: “Tejiendo derechos, compartiendo saberes”

 
VISTO:

La Resolución Decanal Nº 1821/2022, por la que se instituye el Programa “Tejiendo derechos, compartiendo
saberes” que nuclea todas las acciones de acompañamiento estudiantil, integración a la vida universitaria y mejora
de los procesos de enseñanza y de aprendizaje, como así también, las actividades y proyectos de extensión y de
articulación que desarrolla esta unidad académica.

La Resolución Decanal Nº 790/2023 donde se designan a los docentes coordinadores de estos proyectos.

La necesidad de la creación de proyectos de extensión en el marco del fortalecimiento de la formación de
estudiantes de la FCQ para promover la vinculación con la sociedad.

CONSIDERANDO:

Que el programa “Tejiendo derechos, compartiendo saberes” otorga un marco institucional orientado a favorecer los
procesos de promoción, reconocimiento y realización de derechos humanos en la FCQ y en las instituciones y
organizaciones del medio, desde una perspectiva integral e integrada fundada en la co-gestión de múltiples actores
intra y extra institucionales;

Que entre sus objetivos se encuentran el formar promotores/as estudiantiles a través de talleres y encuentros
interdisciplinarios, promover la cultura científica y su divulgación para la democratización de la ciencia, contribuir a la
comprensión del valor de la ciencia y su progreso para el bienestar social, realizar tareas de difusión y prevención en
salud, así como la consolidación de los espacios de intercambio y concertación con organizaciones sociales;

Que es necesario brindar a estudiantes espacios que fortalezcan la extensión y en consecuencia la vinculación con
la sociedad;

Que como Institución Educativa Pública, la Universidad Nacional de Córdoba tiene la responsabilidad de respetar y
proteger los Derechos Humanos, mediante su promoción, reconocimiento y realización;

Que por nuestra formación disciplinar es necesario potenciar la formación en Salud Pública y en comunicación
pública de las Ciencias;

Que es necesario autorizar y aprobar los programas correspondientes a la nueva cohorte-año académico 2023 de
las propuestas, Comunicación Pública de la Ciencia y Promotores/as Estudiantiles en Salud Pública;

Que por RD 2255/2023 se delega las funciones de Decanato de la Facultad de Ciencias Químicas en la Vicedecana
de la Facultad, Dra. Silvia G. CORREA,



Por ello;

LA VICEDECANA DE LA FACULTAD DE CIENCIAS QUIMICAS

 RESUELVE:

ARTÍCULO 1º: Aprobar los Proyectos de Promotores/as Estudiantiles en Comunicación Pública de la Ciencia y
Promotores/as Estudiantiles en Salud Pública correspondiente al año académico 2023, según se detalla en los
Anexos I y II respectivamente.

ARTÍCULO 2º: Establecer que los citados proyectos estarán coordinados por docentes, designados a tales
efectos, quienes tendrán a su cargo la administración, organización y certificación de las actividades.

ARTÍCULO 3º:   Podrán participar como voluntarios de los Programas detallados en el Art. 1°, estudiantes y
egresados/as de las carreras de grado de la FCQ-UNC, dejando establecido que las horas totales de participación
serán reconocidas dentro del Programa de Compromiso Social Estudiantil.

ARTÍCULO 4º: Protocolícese. Inclúyase en el Digesto Electrónico de la UNC. Comuníquese y archívese.

 

 





ANEXO I 


PROMOTORES/RAS ESTUDIANTILES EN COMUNICACIÓN PÚBLICA DE LA 


CIENCIA 


-COHORTE 2023- 


FUNDAMENTACIÓN: 


El proyecto de Promotores/ras Estudiantiles en Comunicación Pública de la Ciencia está 


enmarcado en el programa institucional “Tejiendo derechos, compartiendo saberes” de la 


Facultad de Ciencias Químicas (FCQ) que nuclea todas las acciones de acompañamiento 


estudiantil, integración a la vida universitaria, como así también, actividades y proyectos de 


extensión y de articulación que desarrolla esta unidad académica.  


Este proyecto permitirá que los y las estudiantes cuenten con un marco para poder ejecutar 


acciones vinculadas al Programa de Compromiso Social Estudiantil. 


OBJETIVOS: 
 


● Formar promotores estudiantiles en el ámbito de la Comunicación Pública de la Ciencia 
desde un enfoque de derechos humanos. 


● Promover la cultura científica y la comunicación pública de la ciencia para la 
democratización de las ciencias. 


● Contribuir a la comprensión del valor de la ciencia y su progreso para el bienestar social. 
 


ACTIVIDADES: 


 Se realizarán actividades de formación dirigidas a estudiantes de grado en temáticas vinculadas 


a la comunicación pública de la ciencia. Estas actividades de formación tendrán como eje 


transversal el enfoque de derechos aplicado a la formulación de políticas públicas, concebido 


como un marco de referencia a partir del cual se resignifique la vinculación de la universidad con 


diferentes territorios y sus organizaciones. 


 


     Se realizarán ocho encuentros de formación en diferentes modalidades y con diferentes 


objetivos. Así tendremos encuentros específicos para el taller de comunicación y otros 


compartidos con los/las promotores del Taller de Salud Pública. Los contenidos serán variadas e 


incluirán tentativamente las siguientes temáticas: 


1- La ciencia como derecho. 


2- La comunicación de la ciencia como derecho 


3- Los desafíos y la complejidad de la comunicación de la ciencia, con especial hincapié en el 


modelo deficitario.  


4- Comunicación pública vs. Comunicación privada de la ciencia 


5- Lo político y la política en la producción de la ciencia y en la comunicación de la ciencia. 


6- Las subjetividades que se construyen al respecto de la comunicación de la ciencia 


 







     Luego de los encuentros de formación, se buscará que los/las estudiantes realicen actividades 


territoriales articulando con diferentes espacios a propuesta de los/las estudiantes: radios 


comunitarias, el Museo de Ciencias Interactivo de la FCQ, medios de comunicación, institutos de 


investigación, etc. 


Se realizarán 7 encuentros de formación que incluyen las siguientes temáticas:  


1. Taller Inicial sobre Derechos Humanos I 


2. Taller inicial sobre Derechos Humanos II 


3. Taller Conjunto de Salud Pública y Comunicación Pública de las Ciencias 


4. Conversando con Sol Despeinada 


5. Desafíos de la Comunicación de la Ciencia 


6. La comunicación de la Ciencia desde una perspectiva de derechos 


7. Espacio de taller sobre el trabajo de campo 


 


IMPACTO ESPERADO: 


 


Con respecto al trabajo en conjunto con las diferentes comunidades y con las 


instituciones se espera un fortalecimiento de la relación entre todas las partes involucradas, 


permitiendo se profundicen estrategias de acción colectivas necesarias. Y del mismo modo, 


se permita la creación de nuevos espacios de encuentro/ demandas para construir 


estrategias e implementar acciones colectivamente.  


Asimismo, se espera que los y las estudiantes que forman parte de este proyecto 


puedan pensarse como futuros profesionales que van a tener un rol social como 


comunicadores de la ciencia.  


 


 


 


 


 








ANEXO II 


PROMOTORES/RAS ESTUDIANTILES EN SALUD PÚBLICA 


-COHORTE 2023- 


FUNDAMENTACIÓN: 


El presente proyecto de promotores/ras estudiantil está concebido como parte del 


programa institucional “Tejiendo derechos, compartiendo saberes” de la Facultad de 


Ciencias Químicas (FCQ), que nuclea todas las acciones de acompañamiento 


estudiantil e integración a la vida universitaria, como así también, actividades y 


proyectos de extensión y de articulación que se desarrollan en esta unidad 


académica.  


Este proyecto permitirá que los y las estudiantes cuenten con un marco para poder 


ejecutar acciones vinculadas al Programa de Compromiso Social Estudiantil., y su 


formación en derechos humanos desde un enfoque interdisciplinar.  


OBJETIVOS: 


 Formar promotores estudiantiles en salud pública, con un enfoque en derechos 


humanos, a través de talleres, encuentros interdisciplinarios y actividades en 


territorio. 


 Promover la cultura científica y su comunicación para la democratización de las 


ciencias. 


 Contribuir a la comprensión del valor de la ciencia y su progreso para el 


bienestar social. 


 Realizar tareas de difusión y prevención en salud. 


 Consolidar espacios de intercambio y concertación con organizaciones 


sociales. 


ACTIVIDADES: 


 


En una primera instancia se realizarán actividades de formación obligatorias dirigidas 


a estudiantes de grado en temáticas que serán a demanda de las organizaciones 


sociales o instituciones vinculadas y de los propios/as promotores. 


En una segunda instancia se llevarán a cabo actividades en territorios y/o encuentros 


de formación específicos para el desarrollo de algunas temáticas en profundidad. 


Los/as estudiantes se sumarán de acuerdo al interés en cada temática.  


Tanto los talleres formativos como las actividades en territorio tendrán como eje 


transversal el enfoque de derechos aplicado a la formulación de políticas públicas, 


concebido como un marco de referencia a partir del cual se resignifique la vinculación 


de la universidad con los territorios y sus organizaciones. Además, se trabajará desde 


la interdisciplina teniendo en cuenta un enfoque interseccional. 


 


Se realizarán 7 encuentros de formación que incluyen las siguientes temáticas: 


  


1. Taller Inicial sobre Derechos Humanos I 







2. Taller inicial sobre Derechos Humanos II 


3. Taller Conjunto de Salud Pública y Comunicación Pública de las Ciencias 


4. Conversando con Sol Despeinada 


5. Derecho a la Salud Sexual no Reproductiva 


6. Ejes de la Educación Sexual Integral 


7. Vacunas e ITS 


 


Luego de los encuentros de formación, se realizarán actividades en diversos 


territorios que se articularán con otras unidades académicas (Facultad de Ciencias 


Sociales, Escuela de Nutrición de la Facultad de Ciencias Médicas), instituciones de 


salud, como el Hospital Rawson, el Ministerio de Salud, desde el programa de ITS y 


organizaciones sociales (colectivo de mujeres del norte cordobés, movimiento 


campesino) que están involucradas en este proyecto. 


 


 


IMPACTO ESPERADO 


 


Con respecto al trabajo en conjunto con las diferentes comunidades y con las 


instituciones se espera un fortalecimiento de la relación entre todas las partes 


involucradas, permitiendo se profundicen estrategias de acción colectivas necesarias. 


Y del mismo modo, se permita la creación de nuevos espacios y redes de encuentro/ 


demandas para construir estrategias e implementar acciones colectivamente. 


Asimismo, se espera que los y las estudiantes que forman parte de este proyecto 


puedan pensarse como futuros profesionales que van a tener un rol social con un alto 


impacto en la promoción de la salud pública.  


*** 


 


 


 


 


 


 


 


 


 





	fecha: Martes 31 de Octubre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2023-2285-E-UNC-DEC#FCQ
		2023-10-31T09:37:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Pablo Gabriel Manzo
	cargo_0: Secretario General
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-31T10:59:08-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Silvia Graciela Correa
	cargo_1: Vicedecana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Químicas
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-31T10:59:18-0300
	GDE UNC




